
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HOÀI XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:            /KH-UBND 

 

Hoài Xuân, ngày           tháng 10  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Vận động toàn dân tham gia công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH  

trên địa bàn phường Hoài Xuân 

 

Thực hiện Công văn số 2080/CATX-QLHC(PCCC) ngày 30/8/2023 của Công an 

thị xã Hoài Nhơn về chấn chỉnh, thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC năm 2023; Công văn 

số 62-CV/ĐU, ngày 5 tháng 10 năm 2023 của Đảng uỷ phường Hoài Xuân  về việc đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

PCCC trong tình hình mới. Qua đó, tiến hành công tác tuyên truyền, vận động 100% hộ 

gia đình tự trang bị bình chữa cháy xách tay, trong đó yêu cầu cán bộ, đảng viên gương 

mẫu thực hiện, có phương án hỗ trợ từ ngân sách địa phương, xã hội hóa việc trang bị 

phương tiện bình chữa cháy cho các hộ gia đình khó khăn (đến 30/9/2023, có 50% hộ 

gia đình tự trang bị một bình chữa cháy và đến 31/12/2023 hoàn thành 100% trên toàn 

phường); 100% nhà ở từ 2 tầng trở lên có lối thoát nạn khẩn cấp qua lô gia, ban công, lối 

lên mái sang nhà liền kề... (hoàn thành trước 31/12/2023); hướng dẫn hộ gia đình có nhà 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh nghiên cứu trang bị phương tiện báo cháy tự động (hệ 

thống báo cháy tự động hoặc đầu báo cháy không dây ...) tại khu vực sản xuất, kinh 

doanh để cảnh báo cháy sớm, kịp thời phát hiện, tổ chức chữa cháy và thoát nạn.  

Nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, 

nổ và thiệt hại do cháy, nổ xảy ra. Ủy ban nhân dân phường Hoài Xuân xây dựng Kế 

hoạch vận động toàn dân tham gia công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa 

bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm đảm bảo an toàn về công tác PCCC và CNCH, tránh thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra đối với con người và tài sản của Nhà nước và nhân dân; chủ động phòng ngừa, 

kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại 

về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng hộ gia đình, mỗi người dân, đặc biệt là 

cán bộ, đảng viên trong việc đảm bảo an toàn PCCC; chủ động trong công tác phòng 

ngừa, kịp thời xử lý khi có cháy nổ xảy ra.  

3. Công tác triển khai thực hiện phải nghiêm túc, bám sát nội dung Kế hoạch, đảm 

bảo toàn diện, chính xác, khách quan đúng quy định của pháp luật; cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức của UBND phường phải là lực lượng tiên phong, gương mẫu trong 

việc thực hiện phong trào toàn dân tham gia công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH 

trên địa bàn phường, đồng thời, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong 

khu vực dân cư cùng tham gia tích cực phong trào này. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC 

HIỆN 
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1. Đối tượng: 100% hộ gia đình thuộc địa bàn phường Hoài Xuân (Trong đó, yêu 

cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường tích cực mua sắm, tự trang bị 

bình chữa cháy xách tay). 

2. Thời gian hoàn thành 

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường và 50% hộ gia đình phải 

hoàn thành việc tự trang bị bình chữa cháy xách tay trước ngày 30/10/2023. 

- 100% hộ gia đình hoàn thành việc tự trang bị bình chữa cháy trước ngày 

31/12/2023. 

3. Nội dung, phương pháp thực hiện 

- Tùy theo mục đích, nhu cầu của mỗi hộ gia đình hay hộ nhà ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh để lựa chọn việc trang bị bình chữa cháy dạng bột hoặc khí cho phù hợp với 

tính chất, quy mô, chất liệu tài sản cần được bảo vệ an toàn PCCC và việc trang bị bình 

chữa cháy của mỗi hộ gia đình là tự mua sắm. 

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường thực hiện việc trang bị 

bình chữa cháy cho hộ gia đình mình, mỗi đảng viên thực hiện việc vận động 10 hộ gia 

đình trong khu dân cư mình sinh sống trang bị ít nhất mỗi hộ 01 bình chữa cháy xách 

tay. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an phường phối hợp với Văn phòng UBND phường đôn đốc, kiểm 

tra những nội dung theo kế hoạch; đồng thời tham mưu cho UBND phường thực hiện 

trách nhiệm trong công tác PCCC&CNCH theo quy định tại khoản 2 Điều 52, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.  

2. Yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phường thực hiện 

nghiêm túc nội dung kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo 

UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:  
- TT. Đảng ủy phường; 

- TT. HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- MT, các đoàn thể; các đơn vị liên quan; 

- Công an phường; 

- Trưởng các khu phố,  

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Kim Vận  
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